realizados por esta Associação. 

Informo, que, todas as informações contidas neste documento, foram retiradas da DRE – Demonstração de Resultado do Exercício, disponível no 

site da instituição. 

• RECEITAS: 

A Entidade se manteve em 2022 com Receita total de R$ 1.226.095,17 (um milhão duzentos e vinte e seis mil e noventa e cinco reais e 

dezessete centavos), oriundas de verbas de Projetos da Lei de incentivo ao Esporte, e realizações de Eventos Esportivos. Sendo, R$ 608.884,69 

(seiscentos e oito mil oitocentos e oitenta e oito reais e sessenta e nove centavos), oriundos dos seus Projetos Incentivados via Lei de Incentivo

[...]

ao Esporte, patrocínio da Empresa Companhia Brasileira de Metalurgia e Mineração - CBMM, recursos estes destinados para pagamento de 

recursos humanos, encargos trabalhistas, aquisição de uniformes e materiais operacionais, conforme detalhados anteriormente. R$ 248.014,09 

(duzentos e quarenta e oito mil quatorze reais e nove centavos) - valor referente a eventos, inscrições da Corrida do Corpo dos Fuzileiros Navais, R$ 

52.382,00 (Cinquenta e dois mil trezentos e oitenta e dois reais) - inscrições Campeonato Grand Slan de Taekwondo e R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e 

cinco mil reais) - parcela do contrato de patrocínio das Loterias Caixa. Demais receitas oriundas de doações. 

• DESPESAS: 

A ADAAN teve em 2022 suas principais despesas pagas com recursos da Lei de Incentivo ao Esporte, Projetos da Lei de incentivo ao Esporte, 

e realizações de Eventos Esportivos, possuindo um total de custos e despesas de R$ 1.402.826,64 (um milhão quatrocentos e dois mil e 

oitocentos e vinte e seis reais e sessenta e quatro centavos), com pagamento de remuneração, encargos trabalhistas, benefícios de atletas, 

despesas com competições, obras de infraestrutura e acessibilidade, serviço de comunicação, publicidade, despesas operacionais e 

administrativas. 

• CONCLUSÃO 

Concluímos o exercício de 2022 com déficit de R$ 176.731,47 (cento e setenta e seis mil setecentos e trinta e um reais e quarenta e sete 

centavos), porém, com o saldo transportado do ano anterior (2021), o exercício de 2022 fechou suas contas com saldos positivos. 

Cabe ressaltar, que os Projetos incentivados Força Brasil e Lutando com Energia, iniciaram suas atividades no final de 2021, tendo seus custos